

Τί δέ γνωρίζουν όσοι μπορούν για τη μεγάλη άνοδο του ΠΑΣΟΚ

ΠΑΛΛΑΔΙΚΟ ΤΟ ΑΙΤΗΜΑ ΓΙΑ ΑΛΛΑΓΗ

Και ενώ με την σειρά μου απαντώ γιατί άπορεύονται οι ένοχοι της αποτυχίας της προηγούμενης κυβέρνησης, φανερώνεται πως οι κύριοι αυτοί δεν έχουν εξέλθει από τα μεγάλα ξενοδοχεία με τα ακριβά ποτά, τις ώριμες κυρίες και τις παντός είδους απολαύσεις των. Δηλαδή ζουν και περιφέρονται στη διτρίνα της 'Ελλάδας. 'Εάν έκαναν τον κόπο — να βγούν από τον κύκλο της διτρίνας, θα διαπίστωναν ότι εάν δεν υπήρχε η μαρρία και λίγο ή φόβια σε μερίδα εργαζομένων και άγροτών, το ποσοστόν όχι μόνο του ΠΑΣΟΚ, αλλά και άλλων κομμάτων θα ήταν ανεβασμένο πιά πολύ.

Και έρωτά αυτούς που άπορεύονται ξένους και δικούς μας δημοσιογράφους γνωρίζουν ότι το ημερομίσθιο των εργατών ισοδυναμεί με πέντε καφέδες σκέτους των ξενοδοχείων τους;

Γνωρίζουν ότι η Ιατρική και φαρμακευτική περιβαλόν στην κατηγορία των άγροτών και έρ-

γαζομένων είναι υποτυπώδης; και εάν δεν έχει να πληρώσει ιδιαίτερες στις περισσότερες περιπτώσεις γίνονται μακαρίτης; Γνωρίζουν ότι τα ασφαλιστικά ταμεία ΙΚΑ και λοιπά δεν δίνουν μεγαλύτερες συντάξεις και καλλίτερη ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, όχι διότι άδυνατούν, αλλά διότι έκτος της κακοδιοικησίας τους βρίσκονται και τα λεπτά τους δεσμευμένα από το Κράτος, πολλές δεκάδες δισεκατομμυρίων;

Γνωρίζουν ότι οι ήσφαλισμένοι — ιδιαίτερας του ΙΚΑ — καταβάλλουν ασφαλιστικά συντάξεις διπλάσια και τριπλάσια άλλων ασφαλιστικών Ταμείων και όμως έρ' άπας δεν παίρνουν, αλλά και έχουν σύνταξη μικρή.

Γνωρίζουν ότι η υπάλληλος Δημοσίου ή Ν.Π.Δ.Δ. δέχει το δικαίωμα να πάρει σύνταξη μετά 15 έτων έργασια, ενώ η ιδιωτική υπάλληλος ή εργάτρια εάν δεν έργασθη 35—40 χρόνια δεν παίρνει σύνταξη έστω μερική;

Γνωρίζουν ότι όσα φόρο—ά-

μεσο — πληρώνουν οι εργαζόμενοι και συνταξιούχοι δεν τον πληρώνουν όλοι οι άλλοι μαζί; (Βιομήχανοι, έμποροι, έπαγγελματίες, κ.λπ.). Γνωρίζουν ότι ο νόμος 1854) 51 χωρίζει τους εργαζομένους σε έξι κατηγορίες και κοινούς;

Γνωρίζουν ότι η 35ετία έχει εφαρμογή στους Δ.Υ. και υπαλλήλους Ν.Π.Δ.Δ., από 15ετίας αντίθετως στους ιδιωτικούς υπαλλήλους και λοιπούς εργαζομένους όχι μόνο δεν εφαρμόζεται, αλλά τους κοροϊδεύουν και άπο πάντως;

Γνωρίζουν ότι ενώ τα άγροτικά προϊόντα πληρώνουν το 20% τζάμπα από τους άγρότες, η καταβάλωση τα τρώει πανάκριβα, μόνο και μόνο για να κερδοσκοπήσουν μερικοί;

Γνωρίζουν ότι τα μεγάλα συγκροτήματα πληρώνουν το 20% στα 113 και το 114 της τιμής που το πληρώνει ο λαός;

Γνωρίζουν ότι ενώ διατίθενται δεκάδες αυτοκίνητα στον κάθε νομό προς ύπηρεσίαν και τέρψιν πολλές φορές δεν διατίθενται ένα υγιεινιστικό σε κάθε έπαρχία για τις πρώτες βοήθειες;

Εκτός από αυτά είναι και πολλά άλλα που ο χώρος δεν το επιτρέπει να γραφτούν αναλυτικά, όπως π.χ. η άτιμωρησία της χούτσας, η χαλαρή έξωτερη πολιτική, το εφημερίσμο του προγράμματος του ΠΑΣΟΚ κ.ά.

Για όλα αυτά ο λαός ψήφισε — κατά την γνώμη μου — ΑΛΛΑΓΗ.

'Εάν το μισοψήφισμα, ή δε — νομίζω — ότι το υπολόγιζαν οι Κυβερνήσεις σας, αυτό μόνο είναι το θέμα για το οποίο πρέπει να άπορεί κανείς ΑΝΑΡΕΑΣ ΤΖΕΛΕΠΗΣ Συνταξιούχος Συνδικαλιστής

Διαστημικό "καταδρομικό", που καταρρίπτει δορυφόρους διαθέτει η Σοβιετική Ένωση

Κίνδυνος ν' άνατραπεί η "ισορροπία του τρόμου"

ΟΙ ΗΠΑ ΠΡΟΩΘΟΥΝ ΔΙΚΑ ΤΟΥΣ ΣΧΕΔΙΑ

ΠΑΡΙΣΙ. Ο δορυφόρος φανιάς δορυφόρων, δεν άνηκει πιά στο πεδίο της έπιστημονικής φαντασίας. Πρόκειται για μία στρατιωτική πραγματικότητα που δημιουργεί διπλωματικά προβλήματα ανάμεσα στις 'Ηνωμένες Πολιτείες και τη Σοβιετική Ένωση, γράφει η γαλλική εφημερίδα "Λ' Εσπρέ".

Ένα διαστημικό ακάφος περιτρέφεται επάνω στην τροχιά του με ταχύτητα 30.000 χιλιομέτρων την ώρα. Εμφανίζεται, ένα άλλο και το έξουδωτέρω. Αυτή είναι η πρώτη σκηνή της ταινίας "Ο πόλεμος των άστρων". Είναι όμως και η πραγματικότητα, μία πραγματικότητα που επαναλήφθηκε 14 φορές από το 1968.

Το διαστημικό καταδρομικό, υπάρχει. Είναι σοβιετικό και η τελευταία του δοκιμή έγινε στις 26 Οκτωβρίου, όταν ο δορυφόρος "Κόσμος 961" πέτυχε τον στόχο του, το δορυφόρο "Κόσμος 959" σε ύψος 170 χιλιομέτρων, πάνω από την περιοχή της Μόσχας.

Τα πειράματα αυτά άνησυχούν τις 'Ηνωμένες Πολιτείες που, για την ώρα δεν διαθέτουν παρόμοια μέσα έξουδωτέρωσης δορυφόρων στο διαστημό. Στις 4 Οκτωβρίου ο "Αμερικανός ύπουργός Άμυνας Χάρολντ Μπράουν δήλωσε στον Τύπο, ότι σύμφωνα με προσφατές εκτιμήσεις, η Σοβιετική Ένωση διαθέτει έτοιμους για χρήση, δορυφόρους που άπειλούν άρκετά άμερικανικά όχηματα. Ο Πρόεδρος Κάρτερ έχει ήδη προτείνει στη Σοβιετική Ένωση διαπραγματεύσεις για την άμν-

γώρευση των αντιδορυφορικών όπλων και έχει πάρει μέτρα για να καλυφθεί η καθυστέρηση των 'Ηνωμένων Πολιτειών στο πεδίο αυτό. Η Βάτ Κορπορέσιον έχει υπογράψει ένα συμβόλαιο 30 εκατομμυρίων δολαρίων για την τεχνολογική μελέτη ενός δορυφόρου ικανού να έξουδωτέρωσει έναν άλλο.

Το θέμα δεν θα είχε προκύψει τόσο σοβαρές διατάσεις αν το διαστημό δεν άποτελούσε τομέα ζωτικής σημασίας στο πολιτικό και το στρατιωτικό επίπεδο. Τη 10ετία του '50, ο ψυχρός πόλεμος και ο άγώνας δρόμου των έξουδωτέρωσεων έπαιρναν ακόμα μεγαλύτερες διαστάσεις χάρη στη μυστικότητα που περιέβαλε τις σοβιετικές ένοπλες δυνάμεις: η ΕΣΣΔ του Χρουστώφ παρούσισε το στρατιωτικό της δυναμικό σαν πολύ μεγαλύτερο από ό,τι ήταν, υποχρεώνοντας έτσι τις 'Ηνωμένες Πολιτείες να καταβάλουν γιγαντιαίες προσπάθειες, που η ίδια ήταν κι αυτή άναγκασμένη να μιμείται όσο καλύτερα μπορούσε. Η καμπίνη στη τεχνολογία, που άργότερα έκανε δυνατή την ύφεση, σημειώθηκε το 1961: ήταν η χρησιμοποίηση των δορυφόρων — κατασκοπίων, που είναι σε θέση, από το διαστημό, να σημειώνουν και την παραμικρή λεπτομέρεια των στρατιωτικών εγκαταστάσεων και έξουδωτίζουν του αντίπαλου. Οι δορυφόροι αυτοί έχουν παίξει έναν ιστορικό ρόλο που και σήμερα ακόμα παραμένει παραγωγισμός.

Η σταθερή στάση του Τζον Κένεντυ στη διάρκεια της κρίσης του Βερολίνου όφειλόταν στο ότι, χάρη στις φωτογραφίες του "Σάμος 11" ήταν άπόλυτα ένημερωμένος για το μικρό στην πραγματικότητα αριθμό των σοβιετικών διηπειρωτικών πυραύλων.

Η άπόφαση, το 1962, της Σοβιετικής Ένωσης να προωθήσει ένα πρόγραμμα κατασκευής των δικών της διαστημικών κατασκοπίων, άποτελεί ένα από τα σημαντικότερα γεγονότα της σύγχρονης ιστορίας: στην πράξη σημάδεψε την κατάργηση του στρατιωτικού άπορρήτου.

Το σύμφωνο μερικού στρατηγικού άποφλισμού (ΣΑΛΤ) του 1972 άποτελεί άμεση συνέπεια της άπόφασης αυτής: ο Έλεγχος διενεργείται άποκλειστικά από δορυφόρους που εκπληρώνουν πο-λύ διαφορετικές άποστολές. Ολοισμένον, οι πιο σημαντικοί φωτογραφίζουν. Άλλοι ένοπλίζουν τις πειραματικές έξουδωτρίσεις πυραύλων, καταγράφοντας τις υπέρυθρες ακτίνες που εκπέμπουν τα θερμά άέρια των έξουδωτίζων. Άλλοι πάλι, έπιτηρούν με ραντάρ την επιφάνεια των άκωνών ή μελετούν τις δέσμεις ακτι-

νων των ραντάρ του αντίπαλου. Συνολικά, πολλές δεκάδες δορυφόροι — κατασκοπίων έξουδωτίζονται κάθε χρόνο από τα άμερικανικά και τα σοβιετικά κοσμοδρόμια. Το άπόρρητο που καλύπτει τις πτήσεις αυτές είναι άπόλυτο, παρά το ότι οι ίδιες οι πτήσεις έχουν θεμελιώδη σημασία, για τις διεθνείς σχέσεις: η ύφεση είναι, κατά κάποιο τρόπο, η ειρήνη των άστρων.

Οι στρατιωτικές δραστηριότητες στο διαστημό δεν περιορίζονται στον έλεγχο και την έπιτήρηση. Οι τηλεπικοινωνίες των ένοπλων δυνάμεων και η πλοήγηση καραβιών, άεροπλάνων και πυραύλων έξουδωτίζονται σε μεγάλο βαθμό από τα διαστημικά μέσα. 'Ετσι, ο σοβιετικός καταστροφής δορυφόρος δεν άπειλεί μόνο τον έλεγχο της τήρησης αυτών που έχουν συμφωνηθεί με τα διάφορα Σύμφωνα. ΣΑΛΤ. Θέτει σε κίνδυνο και σημαντικό τμήμα του άμερικανικού στρατιωτικού δυναμικού σε περίπτωση κρίσης ή σύγκρουσης. Κι' αυτό έ-δραγεί την άυξανόμενη άνησυχία των άμερικανικών πολιτικών κ' στρατιωτικών κύκλων.

Η κυβέρνηση Κάρτερ έκανε ένα σημαντικό βήμα άποφασίζοντας την κατασκευή ενός αντιδορυφορικού όπλου. Άν παρ'ότι ύπόψη το ύψος έπίπεδο της άμερικανικής διαστημικής τεχνολογίας, η τελειοποίηση του όπλου αυτού δεν πρόκειται να άργήσει πολύ. Άπό ό,τι είναι γνωστό, το διαστημικό αυτό όπλο θα είναι μικρού μεγέθους και θα μοιάζει με κάποιο είδος διαστημικής τορπίλλης που θα καταστρέφει τον στόχο της συγκρούμενης μ' αυτόν. Θα είναι δυνατό να έξουδωθεί τόσο άπό άεροπλάνο όσο και άπό το έδαφος και θα είναι έτοιμο για δοκιμές εν πτήση μέσα σε δύο χρόνια. Ο σοβιετικός αντιδορυφόρος είναι πιο βαρύτερος: έχει βάρος άρκετών τόνων και έξουδωτείται άπό τον διηπειρωτικό πύραυλο 559.

Η κλιμάκωση του πόλεμου των άστρων έχει δηλαδή άρχισει. Θα ήταν όμως ακόμα δυνατό να σταματήσει. Τον προηγούμενο Μάρτιο, ο πρόεδρος Κάρτερ πρότεινε τη διενέργεια διαπραγματεύσεων. Καί φαίνεται ότι η πρότασή του είχε θετική άπάντηση. Με την προοπτική αυτή, διάφοροι άμοσπονδιακοί οργανισμοί έτοιμασαν τους σχετικούς φακέλους και ο Πρόεδρος Κάρτερ, έ-ξέφρασε, άπό το δώδεκο έξέτασε την έπιθέδα του ότι οι διαπραγματεύσεις θα άρχισουν σύντομα. Το πρόβλημα όμως δεν είναι άπλο.

Με ποιά π.χ. τρόπο είναι δυνατό να γίνει η διάκριση ανάμεσα σε μία τυχαία σύγκρουση ● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ● ΕΙΣ ΤΗΝ 7ην ΣΕΛΙΔΑ

ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ

ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΛΑΜΙΔΑΣ
ΔΑΝΑΗ ΤΣΑΛΑΜΙΔΑ

ΑΔ. ΥΨΗΛΑΝΤΟΥ 216 & ΓΟΥΝΑΡΗ
ΤΗΛΕΦ. 330-520 & 274-284

"ΠΑΡΙΖΙΑΝΑ"

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ

ο ΝΙΚΟΣ ΚΟΥΦΗΣ

Με την όρχήστρα του
και όλο το πρόγραμμα

ΤΗΛ. 522-402

Κλειδιά
κλειδωνιές
λουκέτα

Εάν κλειδώσατε έξω, εάν χάσατε το κλειδί σας εάν χάσατε ή κλειδαριά σας, τηλεφωνήστε μας να σας έξουδωτίζουμε στα τηλέφωνα:

275-006 & 271-443

ΤΟ ΠΛΕΟΝ ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΜΕΝΟ
ΚΛΕΙΔΟΠΟΙΕΙΟΝ ΤΩΝ ΠΑΤΡΩΝ

με την μεγαλύτερη συλλογή κλειδών. Κατασκευάζονται ειδικά μέσα σε ένα λεπτό με ειδικά ηλεκτρονικά αυτόματα μηχανήματα κωδών τύπου ύπολυτου άκριβείας. Βοηθεί — Στις άδύναμες όκιοδημάτων — τσαντών με άρρωστα — ά άεριοκορώματα τέλειως άνεξήτητα

ΙΩΑΝΝΟΥ ΒΛΑΧΟΥ
ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ — ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 13
(Κάτω μέρος πλατείας Όλγας) τηλ. 275-006

BILLY'S PARK

ΡΕΒΕΓΙΟΝ
ΒΑΚΙΑ ΒΑΛΒΗ
ΦΩΤΗΣ
ΒΙΚΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ
ΠΕΤΡΟΣ ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ

ΚΑΙ Η ΚΟΥΚΑ
ΟΡΧΗΣΤΡΑ
ΑΝΔΡΕΑ ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ
ΜΠΟΥΖΟΥΚΙ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΚΟΡΑΣ

ΤΗΛΕΦ. 521-442

LIDO ΡΕΒΕΓΙΟΝ

Για το τραπέζι σας
Τηλ. 522-401

STOP

ΚΛΕΙΣΘΗΚΑΤΕ ΕΞΩ!
ΚΛΕΙΔΩΘΗΚΕ ΤΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ ΣΑΣ!
ΚΛΕΙΣΤΕ
221-240
521-804
ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΜΕΝ
ΕΠΙΣΚΕΪ ΚΛΕΙΔΑΡΙΗΝ
ΚΛΕΙΔΙΑ ΣΕ ΕΝΑ ΛΕΠΤΟ
ΚΩΣΤΑΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΥΛΑΣ
ΒΟΤΗΝ 31 & ΜΑΙΖΩΝΟΣ ΓΩΝΙΑ
ΣΗΜΕΤΙ ΔΗΜΑΡΧΙΑΣ

Θέλετε να κλει-
νι ή κεντρική
πόρτα της πολ-
υκατοικίας σας;
Αναλαμί
βάνομε την το-
ποθέτηση και
έπισκεψη σου-
στας έξω θύ-
ρας παντός τύ-
που. Πωλούμε
σουστάς και
κλειδαριές
Τηλ. 221-240

ΤΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟΝ ΠΙΚΑΝΤΙΛΛΥ

ΔΗΜ. ΡΟΔΗ-ΠΑΠΑΦΛΕΣΣΑ 36-38
ΤΗΛ. 327-961
ΕΥΧΕΤΑΙ
εις την πολυπληθή πελατεία του
ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ
ΚΑΙ ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ ΤΟ ΝΕΟ ΕΤΟΣ
1978

Αντζουλάτος Παίλας του Γάμου

Η άνταύγεια της μουσικής
του γάμου σ'όταν όρίζοντα έ-
ναρμονίζεται με μας. Έλάτε
να σ'ας ξεναγήσουμε στην
ΕΚΘΕΣΗ μας όπου συνυπάρ-
χουν το κλασικό με το μοντέρ-
νο και το πρωτόγνωρο

ΜΑΙΖΩΝΟΣ-ΕΡΜΟΥ 53 (Α' ΟΡΟΦΟΣ) ΤΗΛ. 275-311
273-643



"Φάκαλος"

ΑΓ. ΑΝΔΡΕΟΥ 67

40 ΧΡΟΝΙΑ
Η ΠΛΗΡΕΣΤΕΡΗ ΚΑΒΑ
40 χρόνια μας προοφέρατε
τώρα σ'ας υπερπροςφέρουμε

HAIG \$ 305	ΣΑΜΠΑΝΙΕΣ ΑΧΑΪΑ \$ 129 " CAIR " 144 ΣΑΜΠΑΝΙΕΣ ΓΑΛΛΙΚΕΣ και COGNAC από " 335	BOLS LIKED \$ 144
BALLANTINE'S \$ 315	WHITE LABEL SCOTCH WHISKY \$ 295 Τιμή Εισαγωγής	MARTINI \$ 99
JOHNNIE WALKER \$ 335	ΔΕΜΕΣΤΙΚΑ 640 gr. \$ 37 SANTA HELENA " 54 ΝΑΟΥΣΑ ΜΠΟΥΤΑΡΗ " 68 GIN, VODKA, ΡΟΥΜΙ από \$ 160	TIA MARIA DRAMBUIE \$ 505
J & B \$ 325	METAXA 5 \$ 133 METAXA 7 \$ 199 METAXA 3 \$ 92 METAXA 0070 \$ 74	Cutty Sark \$ 320
		CAMPARI \$ 199

...και όλα τα άλλα ποτά και κρασιά (ΕΛΛΗΝΙΚΑ και ΞΕΝΑ)
μέ άνάλογη ΥΠΕΡΠΡΟΣΦΟΡΑ

"Φάκαλος"
40 ΧΡΟΝΙΑ
ΣΕΒΑΣΜΟΣ ΣΤΟ ΠΕΛΑΤΗ